Aynı
şekilde bu fırka dini metinlerin lafızlarını merkeze alarak, anlamı değil de
sözcüğü sözcüğüne bir anlayışı öne çıkararak bu şekilde literal okumanın
öncüleri haline gelmişlerdir.16 Bu anlayışa göre nasslarda yer alan bilgileri
hiçbir yoruma tabi tutmadan benimseyip uygulamak ve aklî ilkeler ışığında
herhangi bir ayırıma gitmeden bütün rivâyetleri dikkate almak gerekir.
Şehristâni (548/1153)’nin ifadesine göre, bazı selef bilginlerinin Allah’ın sıfat-
larının ispatı noktasındaki aşırılıklarının bir sonucu olarak ortaya çıkan
teşbîh inancında17, ma’bûd ile âbid arasında yakınlık ve benzerlik gibi hu-
suslarda birtakım ilişkiler ağı söz konusudur.

Netice itibariyle bu çevrelerin mecâz kavramının gelişim ve kavram-
sallaşmasına yönelik bir katkısından söz etmek pek mümkün görülmemek-
tedir.

c. İbn Hazm’ın Zâhirî ve Mecâz Anlama Bakışı

Endülüs’te doğan Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm (ö.
456/1064)33 özelde Endülüs düşüncesi genelde de İslam düşünce tarihinde

28 el-Mücâdele 58/3–4.
29 İbn Hazm, el-Muhalla, (thk. Muhammed Münir Dımaşki), Kahire: İdaretü’t-Tıbaati’l-

Müniriyye, 1352, X, 49-57.
30 Mustafa Sait el-Hinn, İslam Hukukunda Yöntem Tartışmaları, çev. Halit Ünal, Kayseri: Rey

46 Bu tartışmalar için bkz. Abdulmuttalip Arpa, “Kur’ân’da Mecâz Tartışmaları ve İbn
Teymiyye’nin Mesele’ye Yaklaşımı”, Akademik Araştırmalar Dergisi, s. 44, 2010, ss. 181-202.

47 Ahmed Tahir en-Nakib, Menhecü’l-Medreseti’z-Zâhiriyye fî tefsîri’n-nusûsi’d-dîniyye,
Mektebetü ve Dâru İbn Hazm, Riyad 1425/2004, s. 152; Ayrıca bkz. Ramazan Demir, “İbn

Meh-
met Emin Maşalı, “İbn Hazm’in Dinî Düşünce Sisteminde Kur’ân ve Yorum”, Uludağ Üni-
versitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2008, c. 17, s. 2, ss. 331-358.

73 İbn Hazm, en-Nübez fî Usûli’l-Fıkh, nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekâ, Kahire: Mektebetü’l-
Külliyyât el-Ezheriyye, 1401/1981, s. 37; el-İhkâm, III, 41.

74 İbn Hazm, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâi ve’n-nihal, Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1406/1986, II, 166.
75 İbn Hazm, el-İhkâm, IV, 33-34.
76 İbn Hazm, el-Fasl, II, 166.